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دانش دریا 2
گروه اقتصاد دریاپایه - محمد راستاد 
- برای این که بندری بتواند به صورت 
مؤثر در اقتصــاد دریا پایه نقش آفرینی 
نماید، مجموعه ای از امکانات ســخت افزاری و 
نرم افزاری را باید در اختیار داشته باشد. نحوه اداره 
و مدیریت بندر و مقررات حاکم بر فعالیت های 
آن نیز تأثیر بسزایی در رونق و رقابت پذیری بندر 
خواهد داشــت. لذا یک بندر علاوه بر ملزومات 
فیزیکی مورد نیاز برای انجام عملیات دریایی و 
بندری، به سازوکارهای اجرایی و عوامل جانبی 
دیگری احتیــاج دارد تا بتواند بــه عنوان بندری 
موفق و کارآمد، علاوه بر تأثیرگذاری بر اقتصاد 
کلان کشور، در ســاختار اجتماعی و اقتصادی 
محدوده پیرامون خود، ایفای نقش نماید. آنچه می 
خوانید بخشی از نوشتار محمد راستاد مدیرعامل 
سابق سازمان بنادر و دریانوردی در کتاب توسعه 
دریایی؛ از ایده تا عمل« کــه در اختیار روزنامه 

دریایی اقتصادسرآمد گذاشتند.

)Port Performance (عملکرد بندر
مهم ترین شــاخص ارزیابی عملکرد، بندر زمان 
صرف شده کشتی ها در بندر، شامل »زمان انتظار« 
)Waiting Time(، »زمان ارائه خدمات تخلیه 
با بارگیری« )Service Time( و مجموع این دو 
 »Total Turmaround Time « زمان یعنی
اســت. با توجه به هزینه های جاری کشــتی ها

Ships” Running Costs( ( که بســیار بالا 
و سنگین است، هر چه زمان توقف آن ها در یک 
بندر کمتر باشــد به مفهوم این است که خدمات 
ارائه شده توسط آن بندر، دارای کیفیت بالاتری 
است و بیشــتر می تواند مورد توجه کشتی ها و 
صاحبان کالا قرار گیرد. از سوی دیگر، خدمات 
مرتبط با کالا نیز که از زمان تحویل آنها به اماکن 
نگهداری بندر شــروع می شــود، باید در کوتاه 
ترین زمان ممکن ارائه شــده تا هزینه انبارداری 
و توقف کالا در بندر به حداقل رسانده شود. در 
مجموع چنانچه بندری بتواند از چنان کیفیتی در 
زنجیره عملیات مرتبط با کشتی و کالا برخوردار 
باشد، تا در کوتاه ترین زمان و بالتبع حداقل هزینه، 
خدمات خود را به مشتریان ارائه نماید، این بندر 

را باید دارای قابلیت و جذابیت مطلوب ارزیابی 
کرد. بدیهی اســت که در کنار سرعت عملیات 
بندر، انتظار مالکان کشتی ها و صاحبان کالا این 
است که خدمات مورد نیاز آن ها با حداکثر ایمنی و 
بدون آسیب و خسارت به کشتی و کالا ارائه شود. 
برای این که بندری بتواند این انتظارات مشتریان 
خود را برآورده نماید، تمام عوامل مستقیم و غیر 
مستقیم دخیل در خدمات، باید به صورت منسجم 
و یکپارچه ایفای نقــش نمایند. لذا کیفیت بالای 
خدمات بندری بدون هماهنگی کلیه نقش آفرینان 

کلیدی حاصل نخواهد شد.

)Port Costs (هزینه های بندری
در کنار کیفیت خدمات بنــدری، هزینه هایی که 
بندر از مشتریان خود بابت ارائه خدمات مذکور 
دریافت می کند، باید متعارف بوده به گونه ای که 
اخذ هزینه های سنگین در قیاس با بنادر مشابه و 
بعضاً رقیب، به وجهه و جاذبه بندر لطمه نزند یکی 
از عواملی که ممکن است باعث شود تا بندری با 
اعمال میرانی از تعرفه های خدمات، هزینه های 
نسبتاً بالایی را از مشتریان خود اخذ کند. شرایطی 
اســت که فعالان بندری به دلیل قیمت تمام شده 
بالای خدمات با آن مواجه می شوند به این معنا 
که هزینه های مجموعه عوامل تولید خدمات بالا 
بوده و برای جلوگیری از ضرر و زیان بندر، هزینه 
های زیاد به مشتریان تحمیل شود. چنین وضعیتی 
ناشــی از پایین بــودن »بهــره وری کل عوامل« 
)Total Productivity( در بندر اســت و در 
حالی که بندر از نظر کلیــه امکانات و تجهیزات 
غنی بوده و خدمات خود را در حداقل زمان ممکن 
ارائه می کنند، اما به دلیل عدم استفاده بهینه از منابع 
و بالتبع بهره وری پایین، هزینه تمام شده بالایی 
داشته و این هزینه های مازاد را از مشتریان اخذ 
میکند. علاوه بر بهره وری پایین، غیررقابتی بودن 
و انحصار در ارائه خدمات بندری، می تواند زمینه 
را برای امکان تعدیل هزینه های وصول شــده از 
مشتریان بندر، مسدود نماید. بنابراین برای این که 
بندری بتواند با بنادر رقیب خود از نظر هزینه های 
بندری رقابت کند، باید شرایط برای رقابت درون 
بندری نیز فراهم باشــد و ارائه کنندگان خدمات 

در یک بندر، از نظر کیفیــت و هزینه خدمات با 
همدیگر رقابت نمایند. 

جنبه دیگر هزینه های بالای بندری، ممکن است 
ناشی از قوانین و مقررات بوده و میزان حقوق و 
عوارض بر کشتی و کالا که توسط مالک یا ارگان 
مسئول بندر اخذ می گردد، باعث گران بودن یک 
بندر شود. در چنین شرایطی، کیفیت خدمات و 
نقش آفرینی فعالان بندری در کاهش هزینه های 
بندر برای مشتریان بدون تأثیر بوده و عملًا اجرای 
مقررات مترتب بر هزینه های بندری که توســط 
دستگاههای حاکمیتی و عمومی وصول میشود، 
بر هزینه های بندری تأثیر عمده خواهد گذاشت.

 خدمات جانبی و لجستیکی
)Logistic Services( 

برای بندری کارآمد، عــلاوه بر خدمات ورود و 
خروج کشتی ها و تخلیه و بارگیری و نگهداری 
محمولات آن ها، وجود امکانــات و تجهیزات 
لازم برای خدمات جانبی و لجستیکی مورد نیاز 
مشتریان ضروری است. به عنوان مثال، در نزدیکی 
و مجاورت پایانه کانتینــری، خدماتی همچون 
بارچینی کالا به درون کانتینر )Sufting(، تخلیه 
کالا از درون کانتینــر )Stripping(، تفکیــک 
کالاهای درون کانتینرها و نگهداری در انبارهای 
مناســب، خدمات مرتبط با کانتینرهای یخچالی 
خدمات تعمیرات و شســت و شوی کانتینرهای 
خالی ..... معمولاً مورد نیــاز و تقاضای خطوط 
کشتیرانی و صاحبان کالا خواهد بود و لازم است 
امکان تامین آنها فراهم باشــد. برای سایر انواع 
پایانه ها نیز به تناسب نوع کالا، خدمات متنوعی 
باید در دسترس باشد. به عنوان مثال کامیونهایی 
که برای بارگیری غلات فله وارد بندر می شوند، 
باید برابر مقررات بهداشتی، قبل از ورود به پایانه 
غلات شست و شو و ضد عفونی شوند. خدماتی 
همچون بسته بندی انواع کالا بر روی پالت، درون 
کیسه - در اندازه های مختلف به تناسب نوع کالا 
و یا نگهداری برخی کالاها در شــرایط خاص از 
نظر دما، رطوبت و ... باید فراهم باشد. برای بسیار 
از انواع کالاها، وجود آزمایشگاه های استاندارد 
برای تعیین کیفیت و ماهیت آن ها به عنوان پیش 

نیاز ترخیص از گمرک، ضروری است. همچنین 
در دسترس بودن متخصصان و کارشناسان سایر 
نهادهای حاکمیتی خاص که در امور تخصصی 
مرتبط با کالا برابــر مقررات الزامی می باشــد. 
طبعاً ارائــه خدمات جانبی و لجســتیکی از نظر 
در دســترس بودن و زمان فعالیت باید با فعالیت 
های عملیاتی و اصلی درون بندر هماهنگ بوده، 
به طوری که عملیات مرتبط با کشــتی و کالا که 
معمولاً به صورت شــبانه روزی و بدون توقف 
انجام می شــود دچار وقفه نگــردد. بنابراین به 
طور کلی ضرورت دارد در فضای پیرامون بندر 
امکان تأمین کلیه خدماتی کــه در فرآیند ورود 
و خروج انواع کالاها به بنــدر - اعم از عملیاتی 
اداری، تشریفات قانونی و ... - مورد نیاز است، 

فراهم باشد.

 حمل و نقل چندوجهی
)Multimodal Transportation( 

یکی از شــاخص های مهم ارزیابی کیفیت یک 
بندر، دسترسی آن به سایر شقوق حمل و نقل 
است. محمولات صادراتی و وارداتی، عمدتاً از 
طریق حمل و نقل زمینی و ریلی وارد بنادر شده 
یا از آنها خارج می شوند. البته برای برخی از انواع 
کالا، استفاده از حمل و نقل هوایی مرتبط با بندر 
نیز ممکن است مقرون به صرفه باشد. به علاوه 
چنانچه بندری اصلی از طریق رودخانه به مبادی 
تولید و مصرف متصل باشد، حمل با استفاده از 

شناورهای ســبک هم به عنوان مزیتی مهم برای 
بندر محسوب می گردد؛ شرایطی که برای عمده 
بنادر اروپا فراهم است و با هزینه پایین تر و آثار 
منفی زیست محیطی کمتر، حجم قابل توجهی از 

کالا از به بنادر اصلی حمل می شود.
به طور کلی یک بندر بهتر اســت به انواع شیوه 
های حمل و نقل دسترســی داشــته باشد و این 
دسترســی ها از نظر ظرفیت و کیفیت متناسب 
با ظرفیت و توان عملیاتی بندر باشند. دسترسی 
های اختصاصی به ویژه جاده ای و ریلی به بندر 
و عدم تداخــل آن ها با ترافیک های شــهری و 
کاربردهای غیرکالایی، به توان و امکان بهره گیری 
مناسب از آن ها خواهد افزود. در مجموع باید به 
این نکته اذعان نمود که یک بندر باید بتواند امکان 
تغییر روش حمل دریایی را با استفاده از دسترسی 
به سایر انواع شیوه های حمل و نقل برای مشتریان 
خود فراهم کند، به طوری که صاحبان کالا بتوانند 
با توجه به تنوع شــیوه های حمل در دسترس و 
مرتبط با بندر از نظر اقتصادی و عملیاتی و با در 
نظر گرفتن نوع کالاهایشان، مناسب ترین گزینه 

را انتخاب نمایند.

 بهره گیری از فناوری اطلاعات و 
ارتباطات

همان گونــه که امــروزه اکثر صنایــع از تبادل 
اطلاعات و سامانه های هوشــمند با استفاده از 
فناوری اطلاعــات و ارتباطات بهــره می برند، 

صنعت کشــتیرانی و حمل و نقل دریایی نیز به 
طور گسترده ای در زنجیره فرآیندهای عملیاتی 

و اداری خود از آن استفاده می کند.
 امروزه تبدیل بنادر تجاری به »بنادر هوشمنده« 
)Snert Ports( به عنوان رویکردی راهبردی 
در نقاط مختلف دنیا در اولویت قرار دارد. بنادر 
هوشمند در تمامی زنجیره فعالیت های عملیاتی 
و اجرایی خود از ســامانه های یکپارچه مبتنی 
بر تبادل داده ها و تجهیزات هوشــمند استفاده 
می کنند. پایانه های بندری بــه ویژه پایانه های 
کانتینری متعدد در برخی بنادر به صورت کاملا 
هوشمند و بدون استفاده از نیروی انسانی راهبر 
تجهیــزات فعالیت می کنند در ایــن پایانه های 
کانتینری، عمده تجهیزات کــه پیش تر به آن ها 
اشاره شد، فاقد اپراتور هســتند و حتی به جای 
کامیون و تریلر مخصوص جابه جایی کانتینر در 
 AGV»( ( اسکله و محوطه هایی نگهداری، از
 » Automatic Considered Vehicle
که تریلر اتوماتیک و بدون راننده اســت استفاده 

می کنند. 
همچنین شناســایی و جابه جایــی کانتینرها در 
محدوده پایانه به صورت هوشمند انجام می شود. 
در بنادر هوشمند، تمام فرآیندهای مرتبط با کشتی 
و کالا بر بســتر فناوری اطلاعــات و ارتباطات 
صورت می گیرد و حتی ارتباط با سایر بخش های 
مرتبط یا بندر از جمله حمل و نقل زمینی و ریلی 

نیز به همین طریق انجام می شود.

 بررسی سازوکارهای اجرایی و عوامل جانبی 
بندر موفق و کارآمد

 نقش آفرینی بنادر 
در اقتصاد دریاپایه

گروه اقتصاددریا – امید اســماعیلی - منابعي که 
حاصل تولید اندیشــه به صورت علمي هستند در 
حوزه دریایي ایران محدود و اندک هستند؛ با این حال، 
وجود هر کدام از این منابع بسیار ارزشمند و حائز اهمیت است؛ 
زیرا تولید در این وادي به آساني به دست نمي آید؛ زیرا هم منابع 
مکتوب کم است و هم در بخش میداني، با توجه به گستردگي 
مناطق دریایي و ســاحلي ایران، اجراي یــک کار مطالعاتي به 
سختي شکل مي گیرد و مســتلزم صرف هزینه و زمان است. 
نمونه این نکته، کتابي اســت تحت عنوان ژئومورفولوژي در 
مدیریت یک پارچه مناطق ساحلي ایران، که به کوشش سازمان 
بنادر و دریانوردي )اداره کل مهندسي سواحل و بنادر( تهیه و 

تدوین شده است. 
مدیریت یکپارچه سواحل:

محتواي اصلي این اثر، »مدیریت یک پارچه ســواحل کشور« 
اســت و در این باره توضیح مي دهد که: مدیریت یک پارچه 
مناطق ساحلي، درعمل، یک پارچه سازي فرایند تصمیم گیري 
در مناطق ســاحلي و دخالت دادن همه بخش هاي مرتبط، به 
منظور سازگاري و توازون در بهره برداري و استفاده از مناطق 

ساحلي است. 
این نکته نشان مي دهد که طول و گستره سواحل ایران، مدیریت 

یک پارچه وجود ندارد و مدیریت مجمع الجزایري بر سواحل 
ایران حاکم اســت. از همین نکته مي توان دلیل عدم رشــد و 
توســعه و کندي اجراي برنامه هــا و ناهماهنگي در طراحي و 
اجرا را دریافت. در پیش گفتار این اثر که در آذر 93 منتشر شده 

است آمده است:
هدف مدیریت یک پارچه مناطق ساحلي در بلند مدت ایجاد 
توازن میان منافع حاصل از توسعه اقتصادي و استفاده انسان از 
ســواحل، حفاظت و نگهداري و بازسازي سواحل، به حداقل 
رساندن خسارات جاني و مالي در سواحل و کسب منافع مترتب 

بر دست رسي و بهره گیري همگاني از سواحل است. 
این به نوبه خــود نیازمند هماهنگي و همکاري ســازمان ها و 
ادارات مختلف دولتي در سطوح ملي و منطقه اي است که داراي 
وظایف و مسئولیت هایي در خصوص سواحل هستند؛ از این 
رو، طرح مدیریت یک پارچه مناطق ساحلي کشور، با اهداف 

زیر تدوین شده است:
دست یابي به توسعه پایدار در استفاده هاي چندگانه از سواحل 

با ظرفیت هاي محیطي مناطق ساحلي
فقرزدایي و رفع محرومیت در مناطق توســعه نیافته با معرفي 

مناسب ترین شکل توسعه اقتصادي و اجتماعي 
حفظ محیط زیست شکننده مناطق ســاحلي و کاهش آسیب 

پذیري مناطق ساحلي و ســاکنان آن نسبت به خطرات طبیعي 
و مصنوعي 

تهیه طرح هماهنگي دســتگاه هاي مرتبط با سواحل به منظور 
کاهش و رفع تداخل فعالیت ها

تقویت پشتوانه قانوني براي استفاده و مدیریت از مناطق ساحلي
بستر سازي براي پدافند غیر عامل براي مناطق ساحلي کشور

امکان سنجي جلب مشارکت مردمي در بهره برداري و مراقبت 
از مناطق ساحلي

تهیه پایگاه اطلاعات از مناطق ســاحلي به منظور تســهیل در 
تصمیم سازي براي فرایندهاي توسعه در مناطق ساحلي کشور

زمان بندي مطالعه:
مطالعات مدیریت یکپارچه مناطق ساحلي ایران در سه مرحله 

انجام شده است:
در مرحله اول، روش شناسي اجراي مطالعات و انجام مطالعات 
پایه صورت گرفته و از بهار 1382 اغاز و در پاییز 1384 خاتمه 

یافت. 
مرحله دوم، با رویکردي دستاورد محور از پاییز 1384 تا پاییز 

1387 به طول انجامید
مرحله سوم، با هدف تلفیق نتایج مطالعات در مراحل گذشته، 
از زمستان ســال 1387 آغاز و تا اوایل تابستان 1388 به طول 
انجامید. گزارش این مرحله با عنــوان »برایند مطالعات طرح 
مدیریت یکپارچه مناطق ساحلي کشور« عرضه شد و در تاریخ 
مهر 1389 با اخذ مصوبه از شوراي عالي معماري و شهرسازي 

ایران پایان یافت. 
نتایج مطالعه:

نتایج به دســت آمده از این مطالعات، به صورت گزارش هاي 
حجیم و مختلفي ارائه شده است. تبه منطور آشنایي و استفاده از 
بهینه تر جامعه مهندسي و علمي کشور از نحوه و روش شناسي 
مطالعات و نتایج حاصله، اداره کل مهندســي سواحل و بنادر 
سازان بنادر و دریانوردي، تصمیم گرفت این گزارش ها را ادغام 

و خلاصه کرده  و منتشر نماید. 

از جمله موارد مهم در مطالعــات مدیریت یک پپارچه مناطق 
ساحلي، مطالعات مدیریت نوار ســاحلي است که خود نیز از 
بخش هاي مختلفي تشکیل مي شود. به همین جهت و به منظور 
تحقق تصمیم فوق، تهیه کتابي براي ارائه روش و نتایج حاصل 
از مطالعات زمین ریخت شناســي ســواحل جنوبي کشور در 

دست کار قرار گرفت. 
چند نكته:

اول: گفتیم کــه کار تولید محتوا در حوزه دریــا و تولید منابع 
مکتوب کار آســاني نیست و زمان بر اســت. همین اثر نمونه 
روشني اســت که بگوید، این کار سخت و پرهزینه لازم است 
تا ما در باره واقعیت )ظرفیت هــا، توان ها و ضعف ها و نیازها( 
در باره سواحل و دریاهاي خود بیشتر و دقیق تر بدانیم. تصور 
و تخیل براي طرح و برنامه هاي کلان و واقعي ارزش و اعتبار 
ندارند. نمي تــوان میلیاردها تومان حق و حقــوق مردم را که 
به زحمت به دســت مي آید را بدون مطالعــات دقیق صرف 

برنامه هاي شعاري و بي پشتوانه کرد. 
دوم: سال 93 این مطالعه انجام شده اســت. بعد از آن گویا به 
فراموشي سپرده شده و رد پاي آن که باید تا امروز کشیده شده 
باشد، دیده نمي شود. براي اثبات این ادعا به همان سامانه یک 
پارچه مدیریت اشاره و تاکید مي کنیم که هنوز وجود خارجي 
پیدا نکرده اســت، بلکه حتا پس رفت داشــته  و با شکل گیري 
شوراها و ساختارهاي جدید، منفي تر شده است. این که مطالعه 
بشــود و بعد تمام نتیجه حاصله یک مراسم رونمایي باشد که 
فایده اي ندارد. جاي سوال است: نتایج حاصله از این مطالعه چه 
شده اند و چه آثاري بر جاي گذاشته اند؟ روزنامه اقتصاد سرآمد 
اعلام آمادگي مي کند براي بازیابي اطلاعات و نقد و بررسي این 
اثر در یک یا چند نشست تخصصي، تا به افکار عمومي بگوید 

که سرانجام واقعي این مطالعه به کجا رسیده است. 
سوم: کار ارزشمند اداره کل مهندســي سواحل و بنادر را نباید 
نادیده گرفت. تولید چنین آثاري براي حوزه دریا و ساحل ایران 
بسیار ضروري اســت و حمایت این اداره کل و مشارکت در 

مطالعه و نشــر نتایج به صورت کتاب قابل تحسین است؛ اما 
کار آن کرد که تمام کرد. آیا اداره کل مهندسي سواحل و بنادر 
این مطالعه – و موارد مشــابه- را پیگیري کرده است؟ ما این 
مهم را پیگیري مي کنیم و نتایج را در شمارگان بعدي به اطلاع 

علاقه مندان خواهیم رساند. 
چهارم: یک پژوهش زماني معنا دارد که ادامه دار باشــد. هیچ 
پژوهشي نمي تواند به سکون و ســکوت برسد و باید به وسیله 
پژوهشگر و یا دیگران، ادامه یابد تا زماني که به نهایت دقت و 
صحت برسد. تغییر و تحولات سیاسي، جغرافیایي، اجتماعي و 
فرهنگي و نیز مصنوعات بشري و تکامل تکنولوژي و... به قوت 
بر زمینه یک مطالعه اثرگذارند و ممکن است زمین  پژوهش را 
دچاردگرگوني کنند؛ این اســت که قطع روند مطالعه و پایش 
نتایج آن و مطابقه وضعت موجود با گذشــته و آینده، به طور 
روتین باید تداوم یابد. در باره این پژوهش این ســوال مطرح 
مي شود که آیا تداوم داشته اســت؟ آیا نتایج آن به روز است و 
یا به همان دهه 90 بر مي گردد؟ آیا نتایج سال 93 به امروز قابل 
تعمیم است؟ به اصطلاح امروزي ها »آیا پژوهش مورد نظر به 

روز شده است؟
پنجم: اگر به دنبال توسعه دریاپایه هستیم، باید قبل از هر چیز 
دغدغه تولید دانش بومي داشته باشیم. تولید دانش مبناي یک 
توسعه مدرن با تفکر زیربنایي است. اداره کل مهندسي سواحل 
و بنادر مي تواند فرایند تولید اندیشه را سرعت ببخشد. اداره اي 
که مي تواند یک پژوهش سنگین را به سرمنزل مقصود برساند، 
مي تواند به روش هاي متعدد، در فرایند تولید اندیشه مشارکت 

مستقیم و همیشگي داشته باشد. 
ما در صددیم کــه این پژوهش را در نشســت هاي تخصصي 
بازیابي و یادآوري کنیم و به بهانــه آن در باره ژئومورفولوژي 
در مدیریــت یک پارچــه مناطق ســاحلي ایــران گفت وگو 
کنیم؛ انتظارداریم اداره کل مهندســي ســواحل و بنادر در این 
اندیشــه ورزي با ما و دیگر تشــکل هاي حامي نشست هاي 

تخصصي همراهي کند. 

بررسي اقتصادسرآمد از ژئومورفولوژي در مدیریت یك پارچه مناطق ساحلي ایران؛ 

مهندسي سواحل و بنادر  فرایندی برای توليد دانش دریایی 

بخش  ششم

خبر

 پیام تبریک مدیرعامل سازمان بنادر و  دریانوردی در پی بازگشت دلاورمردان 
ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی به کشور

معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی در پیامی بازگشت موفقیت آمیز و غرور آفرین دلاور مردان ناوگروه 8۶ نیروی دریایی راهبردی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران از مأموریت دریانوردی بزرگ به کشور را تبریک گفت. به گزارش اقتصادسرآمد، در پیام تبریک علی اکبر صفایی چنین آمده است:  
"دسترسی به آبهای آزاد، اتصال به چهار گوشه جهان از راه دریا و امکان دفاع از کشور در بستر دریا از جمله برکات دریاست که مردم و مسئولان باید به آن توجه کنند."   

مقام معظم رهبری" 1394/9/8
برادر ارجمند ، امیر دریادار شهرام ایرانی، فرمانده محترم نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران

بازگشت غرورآفربن دریادلان نام آور ناوگروه8۶ با ناوشکن تمام ایرانی دنا و ناو بندر مکران، آغاز ماموریتی پر افتخار برای تحکیم سیادت دریایی ایران اسلامی در آب های 

سرزمینی، منطقه ای و بین المللی است.
اکنون قدرت دفاعی نیروی دریایی کشورمان، نقطه اعتماد و اطمینان ملت ایران، لنگرگاه ثبات و امنیت پایدار مرزهای آبی کشور و صیانت از امنیت دریانوردی می باشد. در 
همین راستا، اجرای بدون نقص و با صلابت عملیات اسکورت و تامین امنیت کشتی های تجاری و نفتی در منطقه خلیج فارس، دریای عمان و خلیج عدن، تحت تدابیر حکیمانه 
فرمانده معظم کل قوا، گفتمان »امنیت افزایی دریایی « نیروی دریایی را به واقعیت »امنیت گستری در آب های فراسرزمینی« تبدیل نموده است که این خود موجب شکوفایی 

تبادلات اقتصادی و تجاری ما در بنادر مختلف کشور گردیده و مورد تایید و تقدیر سازمان بین المللی دریانوردی )IMO( نیز قرار گرفته است.
اینجانب به نمایندگی از کارکنان سازمان بنادر و دریانوردی و آحاد جامعه دریایی و بندری  کشــور، ضمن افتخار  به این موفقیت های توام با عزت و اقتدار، از مجاهدت و 

سختکوشی شما عزیزان قدردانی می نمایم. 
در پایان، ضمن تبریک این رویداد تاریخی، سلامتی، توفیق و سرفرازی جنابعالی و همه فرزندان غیور ایران اسلامی در نیروهای مسلح و خانواده های معزز آنها، به خصوص 

نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران را در ظل توجهات حضرت بقیه الله الاعظم )عج(، از خداوند متعال مسئلت می نمایم.
علی اکبر صفایی- معاون وزیر و مدیرعامل

خبر


